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Vážení čtenáři,  
máme tu pro vás čtvrté a poslední číslo školního časopisu 
Roveňská drbna. Školní rok utíká jako voda a letní 
prázdniny máme za dveřmi. Ale to neznamená, že se ve 
škole nic nedělo, právě naopak. I v červnu nás čekala 
spousta akcí. Sportovní den, různé exkurze, třídní výlety, 
rozlučka s našimi deváťáky a další…  
Doufáme tedy, že se vám i toto číslo bude líbit, a jménem 
celé redakce vám přejeme poklidné dny a krásné 
prázdniny!               
 

-Pájuše, IX. tř.- 
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EXKURZE – PO STOPÁCH 
SPISOVATELŮ 

 
V úterý 9. 5. 2023 se osmáci zúčastnili exkurze Po stopách 
spisovatelů. Tu si sami ve skupinách naplánovali, odprezentovali 
před třídou a hlasovali pro vítěze. Těmi se stali Michal Netík, 
František Schmeiser a Jan Švec. Podle jejich plánu jsme navštívili 
rodný domek Karla Havlíčka Borovského v Havlíčkově Borové, 
kterým nás provedla milá paní průvodkyně. Potom jsme se 
přesunuli do Havlíčkova Brodu. Tam jsme se podívali do domu, 
kde Havlíček bydlel a v němž dnes sídlí muzeum. Viděli jsme i 
pokoj, z něhož v noci Borovského odvezli do Brixenu. Po 
prohlídce následovalo osobní volno na utišení protestujících 
hladových žaludků a na samotný závěr nás čekal film Strážci 
galaxie v místním kině. 
 
Počasí nám přálo, exkurze se podařila, nezbývá než se těšit na 
další.                                                                 
 

-Mgr. I. Šmaterová - 
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ČESKÝ DEN PROTI 
RAKOVINĚ 

 

10. května 2023 proběhl v celé České republice Den proti rakovině a 
naše škola se tohoto dne také zúčastnila. Letošní 27. ročník se 
zaměřil na téma nádory průdušek a plic. Dobrovolníci z deváté třídy 
(Nikola Štorková, Šarlota Kubínová, Robin Štusák a Miroslav 
Krejčík) obcházeli žáky z malé i velké školy a prodávali žluté kytičky, 
letos se světle modrou stužkou. Cena kytičky byla 20 Kč, ale přispět 
mohli žáci i více. Vybralo se celkem 7 289 Kč, což je o 1821 Kč více 
než při loňské sbírce. Získané finanční prostředky budou použity na 
nádorovou prevenci, zlepšení života onkologických pacientů, 
podporu onkologického výzkumu a vybavení onkologických 
pracovišť. Děkujeme všem, kteří si zakoupili kytičky a finančně tuto 
sbírku podpořili.                                                                               
 

-Pájuše, IX. tř.- 
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SPORTOVNÍ DEN 

Dne 31. 5. 2023 se na „velké škole“ konal sportovní den. Na starost 
si ho vzali opět naši deváťáci v rámci předmětu sportovních her 
společně s paní učitelkou Kopovou. Na naše žáky čekala různá 
stanoviště venku, ale i vevnitř. Na „umělce“ se hrál basketbal, florbal 
a fotbal, v tělocvičně se „vyřádili“ na opičí dráze, na fotbalovém hřišti 
za školou se zabavili hraním lidského Člověče, nezlob se nebo 
piškvorkami a na doskočišti před „umělkou“ skákali jak z místa, tak 
i do dálky. Po skončení akce se vyhlásili z každé třídy dva žáci - 
chlapec a dívka, kteří měli nejvíce bodů. Počasí nám přálo, sluníčko 
svítilo a den se vydařil.        
                                                                                                                           

       -Pájuše, IX. tř.- 
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Ve dnech 5. - 9. června se už 23. rokem pořádala Olympiáda škol holického 
regionu a naše škola se jí tradičně zúčastnila. V pondělí byla celá 
olympiáda zahájena. Organizátoři přivítali účastníky z několika různých 
škol, vyvěsila se vlajka, a dokonce zahrála hymna této olympiády. V tento 
den se hrál volejbal, toho se účastnily dívky z deváté a sedmé třídy. Také 
se hrál fotbal, ten hráli chlapci z deváté, osmé a sedmé třídy. Děvčata i 
chlapci se snažili, zabojovali a skončili tak na třetím místě jak na volejbale, 
tak i na fotbale.  
 
V úterý hrála děvčata z deváté, osmé a sedmé třídy basketbal. Díky 
skvělému výkonu a podpoře z publika skončily dívky na krásném prvním 
místě. Dále se v tento den hrál tenis. Toho se účastnili žáci osmé třídy - L. 
Šťástková a T. Exnar. Bohužel se ani jeden z nich neumístil na stupních 
vítězů, ale i snaha se cení.  
 
Ve středu hráli pro změnu basketbal chlapci, a to z osmého a devátého 
ročníku. I přes veškerou snahu bohužel chlapci nestačili na silné soupeře 
a skončili na poslední příčce.  
 
Ve čtvrtek hráli naši spolužáci z osmé a deváté třídy stolní tenis (ping -
pong). Ani v tento den se našim žákům nepodařilo vybojovat medaili i přes 
veškeré úsilí, které do toho dali.  
 
V pátek byla tato olympiáda zakončena atletikou. Soutěžilo se v několika 
disciplínách - skok do dálky, vrh koulí, běh na 60 m, štafeta na 200 m, běh 
na 800 m a běh na 1000 m. A komu se povedlo v tento den ukořistit 
medaili? N. Štorková - 1. místo skok do dálky a 3. místo vrh koulí, N. 
Johanová - 3. místo skok do dálky, Š. Brňák - 2. místo běh na 1000 m, R. 
Štusák, Š. Brňák, J. Švec a J. Tulja - 3. místo ve štafetě chlapců. Nakonec 
byli vyhlášeni vítězové, byly rozdány medaile a pak už jen následovala 
cesta do školy na oběd a domů.  
 
Chtěli bychom poděkovat všem účastníkům za reprezentaci naší školy, 
velice si toho vážíme. 
                                                                                                                                      

                                                                                                -Pájuše, IX. tř.-  
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DĚTI DĚTEM 

Ke Dni dětí si osmáci připravili hravé dopoledne pro své malé 
kamarády z mateřské školky. Na šesti stanovištích si dětičky 
otestovaly své schopnosti ve hře fotbal a florbal, pomáhaly Šmoulům 
a včelím medvídkům přemoci nepřítele, skládaly vějíře, lodičky a 
čepice z papíru, střílely vodními pistolkami na terč, sestavovaly 
puzzle, probíhaly opičí dráhu a nakonec hledaly poklad. Ten musely 
děti nejprve nalézt na mapě, kterou složily ze čtyř částí, jež nasbíraly 
na jednotlivých stanovištích. Poklad byl označen křížkem a bylo 
celkem snadné ho nalézt. V truhle se ukrývaly sladkosti, z nichž měli 
malí školkáčci velkou radost. Nakonec jsme předali diplom a 
společně se vyfotili. 
 
Počasí nám přálo, děti byly soutěživé a paní učitelky milé a 
usměvavé. Osmáci projevili velkou trpělivost a snahu o to, aby děti 
zažily úspěch ve všech disciplínách. 
 
Děkujeme a budeme se těšit na další společnou akci.             
 
 

      -Mgr. I. Šmaterová- 
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Říká se, že příjemné okamžiky utíkají rychle. A tak i nám utekl velice rychle výlet do 

Prahy. Ačkoli České dráhy nám příjezd zdramatizovaly, a to zpožděním o 45 minut, vše 

potom se odehrávalo již v poklidu a ve velmi veselé atmosféře. 

V Muzeu fantastických iluzí jsme si na vlastní kůži vyzkoušeli optické klamy a pořídili 

spoustu vtipných fotek. Obohaceni o cenné záběry jsme se vydali přes „povinná“ místa, 

jako jsou Staroměstské náměstí, kde jsme zhlédli promenádu apoštolů na Orloji, 

ochuzenou o restaurované exempláře, a Karlův most utišit protestující žaludky do 

McDonald’s. 

Malé porce nám dodaly energii jenom na chvíli, my ji ale šli načerpat do Muzea 

alchymistů a mágů staré Prahy. Podívali jsme se do domu, kde bydlel mistr Edward 

Kelley a při návštěvě Prahy se zde bytoval sám William Shakespeare. Místa s příběhem 

máme rádi, dýchla na nás atmosféra středověku a úplně živě jsme viděli alchymisty 

snažící se přeměnit obyčejný kov ve zlato. Vystoupali jsme i na věž, odkud jsme měli 

Prahu jako na dlani. 

Čekal nás ještě pěší výstup na Petřín (lanovkou jezdí jenom zbabělci, a to my nejsme!), 

některé v potu tváře a s bolestmi. Kromě krásných výhledů jsme byli odměněni atrakcí 

v podobě dvě stě let starého kolotoče. Neodolali jsme a nechali se svézt na kolotočových 

konících, někteří i víckrát. Dětská a vlastně i dospělácká radost byly nepopsatelné. 

Odvážlivci ještě vystoupali na rozhlednu, než jsme se ztratili v zrcadlovém bludišti. Brzy 

jsme se ale zase našli a mohli obdivovat své proporce v různě zakřivených zrcadlech. 

Některé obrazy byly legrační, jiné silně inspirující. 

Když jsme našli cestu ven, navštívili jsme velikána Máchu, tedy spíše jeho sochu, 

zanotovali si píseň „Láska je láska“ a vydali se na nádraží. Že se nám do cesty připletl 

hlouček bubnujících a tančících osob, byl nejspíš osud, a tak jsme se nechali strhnout a 

na Václavském náměstí si zatančili s nimi. 

A protože nás zdrželo mlsání cestou na nádraží, museli jsme pak dohánět vlak. Podařilo 

se, a tak jsme dorazili utahaní (však jsme měli v nohách deset kilometrů po kamenné 

dlažbě), ale spokojení (najedení, vydovádění, i poučení). 

Výlet se opravdu vydařil a my se budeme těšit na další společné akce.   

-Mgr. I. Šmaterová- 

 

TŘÍDNÍ VÝLET 8. ROČNÍKU 
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TŘÍDNÍ VÝLET 9. 
ROČNÍKU 

Dne 13. 6. se devátá třída vydala na třídní výlet do Hradce Králové. Když 
jsme vlakem přijeli na místo, došli jsme pěšky k areálu, kde byla 
smluvená Laser game. Hra měla skvělou atmosféru a mohu říci, že v nás 
proudil adrenalin. Když jsme hru dohráli, přesunuli jsme se do OC parku 
Hradec Králové, kde jsme si odpočinuli a naplnili prázdná bříška. Měli 
jsme zde  rozchod a kupovali si např. i knížky. Následně jsme se vrátili 
ke škole. Ale tímto náš výlet nekončil. K večeru jsme u ohně opékali 
buřty, topinky a marshmallows. Také jsme zpívali různé písničky za 
doprovodu kytary, nebo si vyprávěli strašidelné historky. Poté 
následovala půlnoční procházka na místní benzínku. Společně jsme se 
vrátili zpět do školy, kde jsme hráli karty a hru na schovávanou. Nakonec 
jsme si pustili film, při kterém většina spolužáků začala usínat, protože 
byla hluboká noc a my byli velice vyčerpaní a unavení. Druhý den nás 
probudil budíček, dali jsme si něco dobrého ke snídani a odpočívali. 
Nakonec jsme si uklidili třídu a vydali se domů. Výlet jsme si báječně 
užili.                                                         
 

 -Pájuše, IX, tř.-    
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DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ V D. 
ROVNI 

Ve středu 14. 6. dopoledne „přijelo“ za našimi žáky (III. - V. tř.) 
mobilní dopravní hřiště, které provozuje Střední škola automobilní 
Holice. Žáci IV. třídy a 5. ročníků mají dopravní výuku v rámci 
předmětu přírodovědy, a tak své vědomosti zúročili při testech a 
poté i v praktické části na postaveném hřišti. Zkušení lektoři bedlivě 
sledovali jízdu každého žáka, dodržování předpisů a dopravních 
značek. Vyhodnotili i vyplněné testy a na závěr předali průkazy 
cyklisty. Ale bohužel ne všichni žáci splnili podmínky, a tak si budou 
muset dopravní předpisy ještě zopakovat, aby průkaz mohli 
obdržet. Všem cyklistům přejeme bezpečné kilometry bez nehod. 
Střední škole automobilní děkujeme za uskutečnění této akce. 
Velmi si vážíme toho, že dopravní hřiště přijede za námi, je 
postavené blízko školy a že výuka je pro žáky zcela zdarma. Jsme 
moc rádi za tuto spolupráci a těšíme se na další.  
 

-Mgr. J. Balášová- 
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TŘÍDNÍ VÝLET 5.A, 5.B, 6 TŘ. 
- ŽLEBY 

Ve čtvrtek 15. 6. žáci těchto tříd podnikli výlet do Žlebů. Autobus nás 
vysadil v obci Ronov nad Doubravou a odtud jsme šli krásnou 
procházkou lesem podél řeky po turistické značce až do obce Žleby, 
kde jsme měli objednaný program - krmení bílých jelenů a ukázku 
dravců. 
 
Přímo nad hlavami nám v těsné blízkosti prolétali raroh, káně, luňák, 
orel a další dravci. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací o 
jejich životě, chovu i osudech zachráněných nebo odchovaných 
jedinců. Pozdravil nás krkavec (opravdu mluvil...), za potravou běhal 
sup, drápky na hlavě pocítil i jeden žák, kterému dravec usedl na hlavu 
(asi se mu líbila červená kšiltovka...). Viděli jsme i nejčastější zástupce 
sov naší přírody, od sýčka až po výra velkého. 
 
V areálu byly i voliéry se zvířaty a dětské hřiště. 
 
Pak jsme došli procházkou k zámku, který je známý z několika 
pohádek (např. Nejkrásnější hádanka), a prohlédli si alespoň jeho 
zajímavou architekturu a zahradu. 
 
Zakoupili jsme si pohledy, turistické vizitky a suvenýry a výlet jsme za 
odměnu zakončili nanuky a zmrzlinou. Podle krokoměru jsme ušli 
přes osm kilometrů, ale nikdo nelitoval. 
 

-Mgr. Jana Sevránková, Mgr. Ilona Sedláčková,  Jaroslav Vocl- 
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ROZLUČKA 9. TŘÍDY 
Dne 17. 6. se konala rozlučka našich deváťáků. Akce se uskutečnila v 
areálu za kulturním domem v Horní Rovni. Už v 11 hodin dopoledne se na 
tomto místě naši spolužáci sešli, aby pomohli s přípravou nafukovacích 
balonků, nebo např. se zasedacím pořádkem. Poté měli sraz v 17:15, kdy 
přípravy vrcholily, a v 18:00 začal celý program. Pan Tomášek, předseda 
SRPD, večer zahájil a poté si slovo převzala p. uč. Záplatová - třídní 
učitelka devátého ročníku. Všichni žáci byli představeni a na památku 
dostali Almanach a růži. Poté deváťáci poděkovali učitelům a 
zaměstnancům školy a rozdali jim květiny. Nakonec si žáci zatancovali s 
učiteli a také se svými rodiči. Dále následovalo překvapení v podobě 
tančení s maskami oblíbených celebrit učitelů. Toto překvapení bylo pro 
ženskou část učitelského sboru, ale deváťáci nezapomněli ani na tu 
mužskou část. Pan učitel Kašpar a pan Tomášek se utkali v souboji, kde 
zaťukávali hřebíky a šroubovali matičky. Po krátké přestávce byl 
připraven pro učitele zábavný kvíz. Otázky se týkaly našich spolužáků a 
učitelé odpovídali vždy rychle a s přehledem. Vítězem se stala p. uč. 
Záplatová, která ale předala své ocenění p. uč. McGrath, protože, jak sama 
řekla, měla výhodu v tom, že je třídní učitelkou. Následovala delší odmlka, 
při které se začalo stmívat a poté se konala výborná barmanská show s 
ohněm a světelnými efekty. Jedna z maminek dokonce vyhrála 
alkoholický drink, který barman namíchal. Nechyběla ani tombola, v níž 
byla spousta krásných cen, např. chytré hodinky od značky Niceboy, nebo 
kontaktní gril. I když program tombolou končil, našli se tací, kteří tančili 
dlouho do noci. Poděkování patří SDH Horní Roveň, SRPD, sponzorům, 
rodičům a celému učitelskému sboru.                                                                        
 

-Pájuše, IX. tř.- 
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RECITAČNÍ SOUTĚŽ O 
ROVEŇSKÝ HRNÍČEK  

V letošním roce jsme rozhodli po letech vzkřísit soutěž v uměleckém 
přednesu. O přední místa se utkalo celkem 15 recitátorů z 6. až 9. třídy. 
Dívky i chlapci soutěžili jako jednotlivci i skupiny, ale hodnoceni byl 
každý zvlášť. Porota, složená ze zástupců žákovského parlamentu a paní 
učitelky Záplatové a Šmaterové, neměla rozhodování vůbec snadné. I 
proto udělila dvě první i dvě druhá místa. 

Všem zúčastněným děkujeme za vystoupení, i za odvahu, jíž museli mít 
více než dost, a porotě za zodpovědné hodnocení soutěžících. A jak to 
celé dopadlo? 

V kategorii 6. a 7. ročníku porotu svým výkonem přesvědčila a pomyslné 
zlato získala šesťačka Eliška Kaplanová, o druhé místo se podělily dívky 
ze sedmé třídy Karolína Steskalová a Kristýna Vallová a bronzovou 
příčku obsadila opět reprezentantka 6. třídy Adéla Brňáková.  

V kategorii 8. a 9. ročníku jednoznačně s plným počtem bodů zvítězily 
žákyně deváté třídy Terezie Kyllarová a Pavlína Svatoňová. Těsně za 
nimi skončila jejich spolužačka Nikola Maryšková. Ale ani osmáci 
neodešli s prázdnou. Jejich čest uhájila Daniela Kučerová, která získala 
pomyslný bronz. 

Jsme rádi, že se recitátoři zúčastnili soutěže v tak hojném počtu a ještě 
raději, že se této bohulibé činnosti věnují i chlapci. Jim všem patří velký 
dík. Věříme, že se žáci uměleckému přednesu budou věnovat i nadále a 
i příští rok se recitační soutěže, tentokrát i s postupem do okresního 
kola, zúčastní. 

-Mgr. I. Šmaterová- 
 

 

13. 
 

  
 



 15 

 
  

 

PERLIČKY NAŠICH ŽÁKŮ 

Nejmenovaná paní učitelka na cizí jazyk: „Řekni německy: Mám moderní kabát.“ 
Žák 9. třídy odpoví: „Já nemám kabát.“ 
 

8. třída. Nejmenovaný žák četl: 
místo Dělníci žili v nadbytku - Dělníci žili v nábytku. 
místo Za zestárlého dělníka byl přijat jiný zájemce. - Za zastaralého 
dělníka byl přijat jiný zájemce. 

 

9. třída po testíku z cizího jazyka. Nejmenovaný žák: „Já mám špatně ty členy“. 
Další žák: „Tam měly být nějaké členy?“ 
 
Nejmenovaný učitel na cizí jazyk: „Řekni, že to je hezké.“ Nejmenovaný žák: „Je 
to hezké.“ Učitel: „Ale v němčině!“ 

 
9. třída při hodině chemie. Paní učitelka: „Která kyselina určuje tvůj vzhled a 
vlastnosti?“ Nejmenovaná žákyně: „Moje máma.“ 
 

Četba v osmé třídě: místo kusová pec žák přečetl Husova pec (chudák Jan Hus - 
pozn. redakce). 
 

Nejmenovaný žák 9. třídy, říká spolužákovi: „Zeptej se na něco paní učitelky.“ 
Žák: „Paní učitelko, co by se stalo, kdybych snědl živé prase?“ 
 

Paní učitelka se ptá žáka: „Kam bys chtěl jít na školu?“ 
Žák: „No, mně se tenhle rok nikam nechce.“ 
 

Co odděluje Asii od Ameriky? Jihočeské moře 
 
Jaké je zemědělství nejstarších států? Zaostalé (závlahové) 
 
Paní ředitelka: „Bez práce nejsou koláče.“ Žák 9. třídy: „Já si je radši koupím.“ 
 
Jaké jsou společné znaky nejstarších států? Nemluví se tam česky. 
 
Paní učitelka: „Přelož větu: Heute kaufe ich eine Hose.“ (koupila jsem si kalhoty.) 

Nejmenovaný žák: „ Koupil jsem si… koně?“ 

Spletl si to s angličtinou, kůň se řekne anglicky horse.  
(pozn. redakce :D) 
 

 

14. 
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VZKAZY OD REDAKCE 

 

Nikola Maryšková – Časopis je lepší než sportovky. 

Pavlína Svatoňová - Dávejte si pozor na gramatické chyby!  

David Skala – Udělejte si na časopis čas. 

Nela Johanová – Neztrácejte čas, je drahý. 

Valentina Petráňová - Užívejte si co nejvíc, čas utíká velmi 

rychle. 

Ivana Šmaterová - Buďte zvědaví a nebojte se zeptat. 

 

 Milí členové redakce Roveňské drbny, milé Drbny, 

překřtili jste školní časopis a vdechli jste mu jinou formu, oblékli mu jiný 

kabát. Říká se, co kus, to originál. O vás to platí na sto procent. Pojali jste 

letošní časopis skutečně originálně, pracovali jste s nasazením, zavedli si 

skupinu, kde jste i mimo školu často diskutovali. Děkuji vám za to. Neučíte 

se jenom vy od nás, učitelů, ale i my se učíme od vás.  A pro mě to letos byla 

škola plná překvapení, nových, bezvadných věcí… 

Přeji vám, abyste ve všem, co budete v životě dělat, byli tak úspěšní, jako při 

tvorbě naší „Drbny“. 

Ivana Šmaterová, jedna z Drben  
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